
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

670,951.068,620,982.190.008,620,982.19INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 8,620,982.190.008,620,982.19 670,951.06IMPUESTOS MUNICIPALES

1,751,470.930.001,751,470.93 375,166.76Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
128,348.070.00 45,280.16Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 128,348.07

2,452.000.00 40,128.962,452.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
85,359.030.00 3,611.2085,359.0311.7.1.01.03.00 Fabricación de productos lácteos
3,642.190.00 0.003,642.1911.7.1.01.04.00 Envasados y conservación de frutas y legumbres

200.000.00 0.00200.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos
693.330.00 0.00693.3311.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
266.670.00 0.00266.6711.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios

12,403.310.00 0.0012,403.3111.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería
1,480.000.00 0.001,480.0011.7.1.01.19.00 Curtiduría y talleres de acabado

133.330.00 0.00133.3311.7.1.01.20.00 Fabrica de productos de cuero, excepto calzado
1,309.360.00 0.001,309.3611.7.1.01.22.00 Aserraderos y cepilladoras

733.330.00 0.00733.3311.7.1.01.24.00 Fabrica de productos de papel cartón
19,675.520.00 1,540.0019,675.5211.7.1.01.41.00 Fabricación de productos minerales no metálicos (Barro, loza, porcelana, vidrio, 

arcilla, yeso y otros, ejemplo, tejeras, bloqueras).
636,362.920.00 280,318.60Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 636,362.92

11,678.670.00 5,900.0011,678.6711.7.1.02.04.00 Bazares
100,415.870.00 151,140.70100,415.8711.7.1.02.06.00 Bodegas (distribuidoras granos básicos y mercadería en general)

7,498.520.00 0.007,498.5211.7.1.02.08.00 Gasolineras
30,349.880.00 2,650.0030,349.8811.7.1.02.09.00 Farmacias
21,112.630.00 0.0021,112.6311.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
10,480.000.00 6,180.0010,480.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
11,249.570.00 6,250.0011,249.5711.7.1.02.12.00 Ferreterías
39,166.400.00 13,979.0039,166.4011.7.1.02.13.00 Pulperías

847.500.00 3,780.00847.5011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
5,443.200.00 1,560.005,443.2011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos
1,400.000.00 270.001,400.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,306.670.00 600.001,306.6711.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

526.670.00 0.00526.6711.7.1.02.21.00 Puesto de venta de artesanía
2,013.330.00 60.002,013.3311.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

72,922.150.00 42,321.0672,922.1511.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
6,940.000.00 5,550.006,940.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes
1,993.330.00 0.001,993.3311.7.1.02.27.00 Viveros (venta de plantas)
8,390.930.00 0.008,390.9311.7.1.02.30.00 Billares

46,521.250.00 11,500.0046,521.2511.7.1.02.31.00 Venta de cerveza
360.000.00 0.00360.0011.7.1.02.32.00 Venta de licores

156,507.730.00 17,409.84156,507.7311.7.1.02.33.00 Lotificadoras
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266.670.00 0.00266.6711.7.1.02.34.00 Venta de verduras
200.000.00 0.00200.0011.7.1.02.35.00 Venta de Artículos Usados

1,400.000.00 0.001,400.0011.7.1.02.36.00 Venta de Repuestos y Accesorios usados
200.000.00 0.00200.0011.7.1.02.47.00 Distribución y venta de cigarrillos

97,171.950.00 11,168.0097,171.9511.7.1.02.48.00 Distribuidores Ruteros (De mercadería en General)
201,003.210.00 31,306.60Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 201,003.21

1,066.670.00 0.001,066.6711.7.1.03.01.01 Transporte Extra Urbano
23,656.170.00 3,585.0023,656.1711.7.1.03.01.02 Mototaxi
3,485.640.00 620.003,485.6411.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
8,763.550.00 4,981.608,763.5511.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
5,720.000.00 40.005,720.0011.7.1.03.10.00 Comedores

800.000.00 0.00800.0011.7.1.03.14.00 Disco móviles y conjuntos musicales y altoparlantes
2,906.670.00 2,110.002,906.6711.7.1.03.17.00 Cantinas, expendios de aguardiente

12,875.650.00 3,160.0012,875.6511.7.1.03.20.00 Hospitales
966.670.00 530.00966.6711.7.1.03.23.00 Molinos que prestan servicios a particulares
266.670.00 4,220.00266.6711.7.1.03.26.00 Hoteles

83,888.000.00 1,200.0083,888.0011.7.1.03.28.01 Electricidad
1,733.330.00 0.001,733.3311.7.1.03.28.02 Llanteras
3,913.330.00 2,130.003,913.3311.7.1.03.28.03 Lavado de vehiculos automotores (CARWASH)

25,413.330.00 0.0025,413.3311.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)
2,826.670.00 1,060.002,826.6711.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet

133.330.00 60.00133.3311.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
11,066.670.00 4,470.0011,066.6711.7.1.03.40.00 Restaurantes
7,558.670.00 1,030.007,558.6711.7.1.03.41.00 Cafeterías
3,562.190.00 2,110.003,562.1911.7.1.03.48.00 Moteles

400.000.00 0.00400.0011.7.1.03.53.00 Agencias de publicidad
1,819.720.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 1,819.72

1,238.450.00 0.001,238.4511.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
581.270.00 0.00581.2711.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

14,455.990.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 14,455.99

13,655.990.00 0.0013,655.9911.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

800.000.00 0.00800.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

769,481.020.00 18,261.40Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 769,481.02

35,762.840.00 7,161.4035,762.8411.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
61,948.090.00 4,850.0061,948.0911.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio

671,770.090.00 6,250.00671,770.0911.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio
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3,425,261.340.003,425,261.34 281,962.55Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
572,589.720.00 97,887.06Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 572,589.72

572,589.720.00 97,887.06572,589.7211.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
275,064.960.00 7,805.79Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 275,064.96

275,064.960.00 7,805.79275,064.9611.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
310,472.790.00 7,421.49Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 310,472.79

230,321.190.00 7,421.49230,321.1911.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

80,151.600.00 0.0080,151.6011.7.2.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

307,299.870.00 41,538.30Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 307,299.87

139,137.470.00 41,538.30139,137.4711.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

168,162.400.00 0.00168,162.4011.7.2.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Rurales

1,959,834.000.00 127,309.91Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 1,959,834.00

1,361,310.710.00 127,309.911,361,310.7111.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
598,523.290.00 0.00598,523.2911.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

316,822.560.00316,822.56 13,821.75Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
66,545.160.00 10,978.00Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 66,545.16

66,545.160.00 10,978.0066,545.1611.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
68,167.410.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 68,167.41

68,167.410.00 0.0068,167.4111.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

138,030.760.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 138,030.76

138,030.760.00 0.00138,030.7611.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
44,079.230.00 2,843.75Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 44,079.23

44,079.230.00 2,843.7544,079.2311.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
2,772,819.360.002,772,819.36 0.00Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
2,668,146.670.00 0.00Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 2,668,146.67

1,213.330.00 0.001,213.3311.7.4.01.02.00 Arena
266.670.00 0.00266.6711.7.4.01.03.00 Grava

2,666,666.670.00 0.002,666,666.6711.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
104,672.690.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 

Recursos
11.7.4.98.00.00 104,672.69

104,672.690.00 0.00104,672.6911.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/01/2025Fecha del:

EJERCICIO: 2025

08:51 a.m.
06/02/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: 
RICARDO.HERNANDEZ

SANTA MARÍA DEL REAL, OLANCHO

Honduras, C.A.
Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 

31/01/2025

3 de 606/02/2025 08:51:39 a.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

354,608.000.00354,608.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
354,608.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 354,608.00

354,608.000.00 0.00354,608.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
171,958.341,258,880.870.001,258,880.87INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 1,258,880.870.001,258,880.87 171,958.34NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
1,258,880.870.001,258,880.87 171,958.34Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

66.670.00 0.00Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 66.67

66.670.00 0.0066.6712.5.99.01.01.00 Tasa Rastro público
1,230,639.980.00 171,384.00Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 1,230,639.98

37,877.430.00 5,000.0037,877.4312.5.99.02.01.00 Matrimonios
80.000.00 0.0080.0012.5.99.02.03.00 Exhumaciones

2,266.670.00 0.002,266.6712.5.99.02.04.00 Vallas publicitarias
304,886.520.00 21,002.00304,886.5212.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
22,933.330.00 0.0022,933.3312.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio

120,026.670.00 27,000.00120,026.6712.5.99.02.20.00 Constancias
537.650.00 0.00537.6512.5.99.02.21.00 Certificaciones

112,648.640.00 13,320.00112,648.6412.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
66.670.00 0.0066.6712.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

12,789.650.00 3,000.0012,789.6512.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
800.000.00 0.00800.0012.5.99.02.29.00 Permisos para lotificar

411,634.890.00 92,002.00411,634.8912.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
133.330.00 0.00133.3312.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal

30,666.670.00 3,360.0030,666.6712.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
24,397.560.00 1,650.0024,397.5612.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros
1,866.670.00 0.001,866.6712.5.99.02.40.00 Permiso para cancha de gallos
3,113.330.00 0.003,113.3312.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)

933.330.00 0.00933.3312.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
222.670.00 2,250.00222.6712.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

137,958.290.00 0.00137,958.2912.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores
2,666.670.00 1,500.002,666.6712.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
1,866.670.00 1,000.001,866.6712.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

266.670.00 300.00266.6712.5.99.02.59.00 Cancelación de matricula de marcas de herrar
28,174.220.00 574.34Multas Municipales12.5.99.03.00.00 28,174.22

133.330.00 0.00133.3312.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
27,840.890.00 574.3427,840.8912.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

200.000.00 0.00200.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación
171,458.001,071,734.620.001,071,734.62VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 1,071,734.620.001,071,734.62 171,458.00VENTA DE SERVICIOS
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1,071,734.620.001,071,734.62 171,458.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
169,878.330.00 2,700.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 169,878.33

128,805.170.00 0.00128,805.1715.2.19.01.01.01 Servicios de Documentacion
41,073.160.00 2,700.0041,073.1615.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas

773,094.740.00 158,706.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 773,094.74

5,351.750.00 7,000.005,351.7515.2.19.02.01.01 Conexión de Servicio de Agua
107,068.370.00 300.00107,068.3715.2.19.02.01.02 Reconexión del Servicio de Agua
486,157.490.00 106,046.00486,157.4915.2.19.02.01.03 Servicio de Agua Potable
174,517.130.00 45,360.00174,517.1315.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

128,761.550.00 10,052.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 128,761.55

98,861.810.00 9,552.0098,861.8115.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
29,899.740.00 500.0029,899.7415.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.004,799,547.130.004,799,547.13TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,799,547.130.004,799,547.13 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,799,547.130.004,799,547.13 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,799,547.130.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,799,547.13

4,799,547.130.00 0.004,799,547.1318.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

1,000.0050,666.670.0050,666.67RECURSOS PROPIOS DE CAPITAL21.0.0.00.00.00
21.1.0.00.00.00 50,666.670.0050,666.67 1,000.00VENTA DE INMUEBLES

50,666.670.0050,666.67 1,000.00Venta de Tierras y Terrenos21.1.1.00.00.00
50,666.670.00 1,000.00Venta de Tierras y Terrenos Municipales21.1.1.01.00.00 50,666.67

666.670.00 1,000.00666.6721.1.1.01.01.00 Venta de Lotes de Cementerio
50,000.000.00 0.0050,000.0021.1.1.01.02.00 Venta de Dominio Pleno

0.0028,320,688.529,122,500.0019,198,188.52TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 28,270,888.529,072,700.0019,198,188.52 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

28,270,888.529,072,700.0019,198,188.52 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
19,198,188.520.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 19,198,188.52

19,198,188.520.00 0.0019,198,188.5222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

9,072,700.009,072,700.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

3,072,400.003,072,400.00 0.000.0022.1.1.02.01.10 Convenio de Cooperación No. 004-IHT-2024 con el fin de realizar el Proyecto 
"Paseo Peatonal Santa María del Real" Olancho.

6,000,300.006,000,300.00 0.000.0022.1.1.02.01.11 Alcaldía Municipal de Santa María del Real / AMHON Mercado Municipal
22.3.0.00.00.00 49,800.0049,800.000.00 0.00TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL DEL SECTOR PRIVADO
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En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

49,800.0049,800.000.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro22.3.2.00.00.00
49,800.0049,800.00 0.00Transferencias de Capital de Instituciones sin Fines de Lucro para 

Gobiernos Locales
22.3.2.01.00.00 0.00

37,500.0037,500.00 0.000.0022.3.2.01.01.02 Donación de HEIFER INTERNACIONAL PARA APOYO AL SECTOR TURISMO DEL 
MUNICIPIO ESPECÍFICAMENTE EN EL ÁREA DE UDEM-Inversión

12,300.0012,300.00 0.000.0022.3.2.01.01.03 DONACIÓN DE HEIFER INTERNACIONAL PARA TRASLADO PARA LA 
PRESENTACIÓN DE PRODUCTOS OLANCHANOS ESPECÍFICAMENTE EN EL ÁREA 
DE LA UDEM-Inversión

0.008,886,288.868,886,288.860.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 8,886,288.868,886,288.860.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

8,886,288.868,886,288.860.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
468,447.85468,447.85 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

100,652.72100,652.72 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
367,795.13367,795.13 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

8,417,841.018,417,841.01 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

8,417,841.018,417,841.01 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 31/01/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

1,015,367.4053,008,788.8635,000,000.00TOTAL: 18,008,788.86

Fecha Inicio: 01/01/2025
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Ua WI06JQ1ohe8LyA9f7iZt6bzdjYUCM1o/fnpoL8Fw=
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